VI. Quod Paulus dicit infidelem sanctificari perfidelem coniugem, & fidelium liberos esse sanctos: Non de spirituali sanctificatione intelligendum est: Sed quod liceat sine vulnere conscientiae fidelem cohabitare infideli coniugi, & liberos utriusque enutriere.

VII. Quod persona deserta a coniuge & innocens, iure absoluat per iudicem a parte desertrice: Quodque ei concedendum sit alterum matrimonium, si eo indiget. Libera est enim teste Paulo.

VIII. Singuli in ea vocatione, in qua vocati sunt manere debent: Legitimum & honestum vitae genus non est mutandum propter religionem.

IX. Quod regnum Dei spirituale non consistat in externis ceremoniis, vel ritibus: Sed in obseruatione mandatorum Dei, id est, vt legi & Euangelio obediamus.

X. Cum diuinitus offertur occasio darum vitae genus in melius mutandi, annitendum esse: Et non stolidè cumulas nobis esse miserias & arumnas.

XI. De tuenda libertate Christiana, quae magno precio, nimirum sanguine vnigeniti filij Dei nobis est comparata.

XII. De arumnis & afflictionibus coniugum: quas licet quidem vis declinare, qui dono continentiae sunt instructi: Sed qui hoc dono destituuntur, cauere debent, ne incidant in laqueos Satanæ.

XIII. Regula insignis, quae totam nostram vitam, omnes contractus, & omnes nostras deliberationes & actiones gubernare debet: Nimirum sic mundo & rebus mundanis vtendum esse, vt eas nunquam anteponamus salutis, vt ea non impediunt pietatem, non occupent cor nostrum: sed semper ad Deum respiciamus, & nos ad migrationem ex hac vita ad caelestem consuetudinem, praeparemus.

XIV. Impia & sacrilega vota monachorum de castitate perpetua improbat hic Paulus, quia non vult conscientis iniuri loquum.

XV. Pontificiam etiam legem de celibatu ministrorum verbi, damnat hic Paulus. Testatur enim in Spiritu sancto melius esse nubere, quam vri: Et ad vitandas libidines, vult vt singuli proprias habeant coniuges.

XVI. Adprobat etiam Paulus secundas nuptias.

CAPVT VIII.

1. De iis autem, quae idolis offeruntur, scimus quod omnes scientiam habemus. Scientia inflat, charitas autem adificat.

2. Si quis autem videtur sibi scire aliquid, nec quidquam nouit, quemadmodum oportet scire.

3. Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo.

4. De escis igitur, quae idolis sacrificatae sunt, scimus quod nihil est idolum in mundo, & quod nullus est Deus alius, nisi vnus.

quod Christianorum conscientia nullis legibus captuari possit, quod idola nihil essent, quod *munda omnia essent munda*. Tit. 1. v. 15. Verum hac scientia & libertate abutebantur potius ad offendiculum proximi, quam ad consolationem suae conscientiae & aedificationem Ecclesiae. Reprehendit igitur hunc abusum Paulus, & docet qua pietate, modestia, dilectione proximi, & circumspessione ipsius libertate & scientia rerum spiritualium vti debeant. Lege diuina prohibitum erat, ne filij Israel ederent idolothyta, id est, ea, quae idolis sacrificata erant. Et habuit illa lex grauissimas causas. Postulat enim Deus confessionem: prohibet approbationem idolorum, monet vt abstinemus ab idolis & idolatris, ne ad impios cultus inuitemur. Vsitatum igitur in Ecclesia fuit, eum Israeliticam tum Christianam, Ethnicam sacrificia vitare & Idolothytis abstinere. Varij autem casus inciderunt, saepe ad fidem Christianam conuersi gentiles, inuitati fuerunt a cognatis Ethnicis ad conuiuia, in quibus Idolothyta adponebantur. Saepè vxor pia mariti Ethnicis cogebatur interesse conuiuii mariti: In fine variae disputationes & controuersiae & quaestiones motae sunt. Paulus igitur instruxit eos cognitione libertatis: quod *domini sit terra*: Psalm. 24. v. 1. & *mundis omnia sunt munda*. Tit. 1. v. 15. Ideo non opus esse longa inquisitione, quid sit Idolothyta, quid e macello allatum. Quia vero hac libertate quidam superbe abutebantur, restringit eam Paulus & reuocat eam ad regulam Dilectionis, quae veluti exillum totum exercituum virtutum regere debet. Estque haec summa sententia Pauli & totius octauae capituli. Idola omnino nihil sunt, & Idolothyton nihil est: mundis vero omnia sunt munda, & Christianis licet omnibus Deo creatis vti cum gratiarum actione 1 Tim. 4. v. 4. & 5. Idcirco nostris conscientis nullus seropulus iniici debet. Cum vero animaduertimus fratrem nostrum facto posse laedi & offendi, scientiam nostram non debemus superbe ostentare, nec libertate petulantè vti: sed potius infirmitati proximi consulere, & eius offensionem cauere: potior enim nobis esse debet salus proximi, quam extenarum rerum liber vsus. Immiscet autem huic doctrinae Paulus acrem castigationem arrogantiae. Ex hoc enim fonte manere solet libertatis abusus.

Scimus, inquit, quod omnes cognitionem habemus: per mimesin recidat superbam vocem Corinthiorum, quae iactarunt: omnes sumus illuminati, omnes sumus docti a domino, omnes ergo scientiam habemus, quod nihil sit idolum. Est autem verum est omnes Christianos illuminari a Deo, & excellentia dona conspici in sanctis: tamen magnum est discrimen inter pios: alius plus, alius minus lucis habet. Et semper inbecillum maior pars est in Ecclesia. Non ergo tam superbe gloriandum est. Scientia, inquit Paulus, inflat: dilectio adificat: quasi dicat: Regnum Dei non consistit in cognitione: non satis est te multa nouisse: sed etiam singula ad Dei gloriam & proximi salutem referenda sunt. Multi ad superbiam vtuntur scientia religionis: Potius igitur dilectioni est studendum, quae semper adificat proximum. Si quis, inquit, videtur scire quid: nouum nouit: Ihanem sapientiae persuasionem taxat vt in tota Epistola: & reuocat eos ad cognitionem propriae infirmitatis. Non satis est nosse aliquid in genere, sed simul omnes circumstantiae perspicendae sunt. Et facilis est lapsus humani ingenij. Ideo nihil est tutius aut melius quam submisisse de se sentire, & semper orare dominum vt nos regat suo sancto spiritu & monstret salutaria consilia. Qui diligit Deum, hic cognitus est a Deo: Potius in cogitatione debemus quod nos noti sumus Deo per Christum tanquam domestici, quam quod nos multa cognoscamus. Qui vero diligit Deum & proximum, hic cognitus est a Deo. Ducitur enim a Spiritu sancto, qui in ipso accendit dilectionem Dei & proximi. Ante omnia igitur studendum est dilectioni proximi, & semper considerandum, quid expediat Ecclesiae.

De escis igitur sacrificatis idolis scimus: Post correctionem redit ad propositam quaestionem, & primum diluit

Infirmorum ratio habenda est.

Mimesis.

Scientia vera.

Summa cap. vsus libertatis Christianae.

In hoc 8 Capite Apostolus nouum tractat argumentum: Docet enim Corinthios de vero vsu libertatis Christianae, & taxat eius intempestiuum vsu, cum offendiculo proximi. Perceperant Corinthij doctrinam a Paulo traditam de libertate Christiana,

mum diluit Corinthiorum pretextum. *Nos scimus* (inquit) *quod idolum nihil sit in mundo, & quod tantum vnus sit Deus.* Ergo non est, quod vereamur idola vel idolothyta. Respondet Paulus. Verum quidem est idolum esse nihil, & vnum tantum esse Deum: Sed non omnes parem habent cognitionem veritatis, ideo nō tantum, quid liceat tibi, sed etiam quid expediat Ecclesiæ, videndum est. Doctrina Ecclesiæ, quod vnus tantum sit Deus, & quod cætera numina gentium conficta extra Ecclesiam vel etiam in ipsa Ecclesia nihil sint, hoc loco attente obseruetur.

5. *Etsi enim sunt, qui dicuntur dī, siue in cælo, siue in terra: Quemadmodum sunt dī multi, & domini multi:*
6. *Nobis tamen vnus est Deus pater, ex quo sunt omnia & nos in ipsum: Et vnus Dominus Iesus Christus per quem sunt omnia & nos per ipsum.*
7. *Sed non in omnibus est cognitio.*

Notitia Dei vera:

Ethnica.

Discrimen inter Ethnicum & veram notitiam.

Differte distinguit Paulus inter notitiam Dei in Ecclesia & commentitiam religionem, qua fictitia numina inter gentes coluntur. Hoc ergo insigne discrimen inter veram Ecclesiam & alias scctas, diligenter obseruetur. Ecclesia agnoscit verum Deum patefactum in Ecclesia, qui est vnus, & a quo sunt omnia: I. Gentes extra Ecclesiam colunt varia numina, que nihil sunt, nec iuuare nec nocere. Præterea gentes extra Ecclesiam ignorant voluntatem Dei clementem in Euangelio patefactam: Itaq; spem nullam in Deū ponere possunt. Ecclesia vero intelligit Dei clementissimam voluntatem, quod propter Christum gratias poenitentiam agentibus, velit remittere peccata. II. Doctrinam etiam tradit, distinctas esse personas in diuinitate, Deum patrem ex quo sunt omnia, & filium Dei Iesum Christum. III. Tertio: doctrina de creatione hic attingitur, quod omnia, quæ facta sunt, per filium sint facta. IV. Quarto: doctrina de fine hominis conditi nobis proponitur: Nimirum hunc esse præcipuum finem hominis, vt seruiat laudi & gloriæ nominis diuini, & perpetuo celebret sapientiam, iustitiam, & omnipotentiam Dei.

Sed non in omnibus est cognitio: Quasi dicat: Etsi in Ecclesia hæc clara Dei notitia lucet, & Christiani ex tenebris Ethnicæ idolomania liberati sunt: magna tamen est dissimilitudo Christianorum: Multi sunt ignari, multi rudes, multi infirmi: Horum igitur semper est habenda ratio potius, quam in tempestiue ostentanda magna scientia libertatis. Estq; hæc principalis responsio Pauli ad pretextum Corinthiorum.

Aliqui vero conscientia idoli, etiamnum vt idolis sacrificata esca vescuntur, & conscientia ipsorum infirma existens inquinatur.

8. *Cibus autem nos non commendat Deo. Neg, enim etiam si comedamus abundamus: Neg, si non comedamus minus habemus.*

Indicat, quomodo infirmorum conscientia abusu libertatis vulneretur? Nimirum cum quis infirmus est, nondum percepit doctrinam de libertate Christiana, & metuit ne lædat conscientiam esu ciborum, qui idolis sacrificati sunt & nihilominus imitatur exemplum alterius, qui intelligit idola nihil esse, & ve-

scitur Idolothytis, hic fauci at suā conscientiam: *Quod enim non sit ex fide peccatum est.* Rom. 14. v. 23. Et is qui contra conscientiam vescitur, & dubitat de religione, & contemnit Deum. Cauendum est igitur ne intempestiuo vsu libertatis offendamus imbecillum fratrem: Potius annitendum est vt nostra moderatione eum confirmemus, in doctrina instituamus & in fide corroboremus. *Conscientiam Idoli* vocat, cum quis metuit ex infirmitate, ne esu Idolothyti contamine- tur. Debebat omnino conscientia regicū lege naturæ, cum expresso Dei verbo: Et iuxta hanc normam vel ad probare recte facta: Vel damnare secus facta. Sed multi sunt errores in mente humana. Sæpe homines non agnoscunt peccata, quæ tamen sunt grauissima: Sæpe metuunt vulnera conscientia, vbi nihil est periculi. Quantumcunque autem intelligat homo in religione, semper cauere debet ne quid contra conscientiam suscipiat. Nam qui iudicat aliquid immundum esse, ei est immundum. Et peccatū grauissimum est contemnere Dei iram. Primum igitur, perspicuum Dei verbum est consulendum, num quid in eo Deus prohibuerit: Quod intelligimus a Deo esse prohibitum, nequaquam est tentandum. Deinde si aliqua de re dubitamus, abstinendum potius est, quam vt dubitante conscientia quicquā suscipiamus: Hoc enim esset tentare Deum. Sæpe autem prætentunt homines se conscientia impediri, quo minus hoc vel illud præstent officium, cum id potius iubeantur expresso Dei verbo. Horum petulantia grauiter est taxanda & refutanda verbo. Semper enim verbo Dei conscientia regi debet.

Libertini finxerunt nulla scelera esse coram Deo peccata, modo quis se ipsum in conscientia non accusaret, deinde laxant frena cupiditatibus, & conantur tollere iudicium conscientia. Sed hi notitiam Dei in iniustitia detinent: & peccatum eorum cubat præ foribus, donec excitetur lege, semper ergo sciamus conscientiam oportere regi verbo Dei. Quidquid est contra Dei verbum, hoc bolluit conscientiam. Argumentis deinde agit Paulus, & hortatur doctiores in religione, vt vsū libertatis adstringant propter infirmos. *Cibus, inquit, & potus nō reddit nos magis acceptos Deo: nec ditiores, nec pauperiores sumus in regno Dei, siue edamus, siue abstineamus.* Est enim res externa. Merito igitur vsū libertatis omittimus, cum videmus id postulare fratris necessitatem. Semper vrget Paulus res externas a Spirituali regno Christi, quod Rom. 14. v. 17. *est iustitia, pax & gaudium, in Spiritu sancto esse discernendas.*

9. *Videte, ne quodammodo potestas vestra ponat offendiculū infirmioribus.*
10. *Si enim quis viderit te, qui cognitionem habes, in templo Idoli sedentem, numquid conscientia eius, qui infirmus est, edificabitur ad edendum sacrificata Idolis?*
11. *Et peribit infirmus frater tua cognitione, propter quem Christus est mortuus.*

Hæc principalis est sententia huius capituli: Non esse abutendum nostra libertate & potestate: sed studiose cauendum, ne cuiquam simus offendiculo. Semper enim memores esse debemus mandati: *diliges proximum tuum, sicut teipsum.* Matth. 22. v. 39 Et non tantum nostri, sed totius corporis Christi rationem habere debemus.

Scandalum igitur datum est, non tantum exter-

Conscientia quomodo consulendum.

Libertini.

Scandalum datum.

quo pro-

quo proximi conscientia vulneratur aut in errorem inducitur.

Gal. 2

Si inquit firmamentum viderit accumbentem in sacrificio idoli, ipsius conscientia edificabitur. Id est, inuitabitur, permouebitur, vt vna comedat de idolo, etiam si non habeat eam cognitionem, quam tu habes. Sic enim Petrus subducebat se ex commercio gentium, simul & Barnabas inducebatur in errorem. Exempla enim doctorum in Ecclesia magna vt pertrahunt auditores.

Grauiissimum est autem, quod dicit: *Et perit infirmus frater tuus tua scientia.* Indicat enim Apostolus, cum quid suscipitur contra conscientiam, tum excuti Spiritum sanctum, & extingui eundem. Exaggerat deinde peccatum a magnitudine precii; quo redempti sumus. Magni faciendi & in nulla re offendendi sunt fratres pro quibus Christus est mortuus. Sed pro fratribus mortuus est Christus: Ergo nequaquam tam caro precio emptam hominem, vlla in re offendere debemus. Imo cum Christus non dubitauerit mori pro fratribus & pro nobis ipsis, quid est equius quam vt vsum libertatis nostrae adstringamus, ne salutem fratrum impediamus?

12. *Quum sic peccatis in fratres & vulneratis ipsorum conscientiam infirmam in Christum delinquitis.*

Offensiones fratrum ledunt Deum.

Alia exaggeratio delicti & offendiculi, ab effectu, quum fratrum imbecillam conscientiam vulneratis, non tantum homines leditis, & quidem sanguine Christi redemptos, quod sane est grauiissimum: verum etiam ipsum filium Dei atroci iniuria adficiatis. Is enim infirmum in fide iam susceperat: is infuerat iam infirmum corpori suo, & pro membro suo agnoscebat: imo sanguine suo precioso comparauerat & mancipauerat eum sibi: ergo cum euertitis vestra temeritate ita vt deficiat a fide, an non corpori Christi damnū infertis, & dominum atroci contumelia adficiatis? Summa igitur religione cauendum est, ne intempestiuo vsu libertatis offendiculi simus infirmis. Sed nos ad captum infirmorum accommodare, & illorum porius quærere salutem, quam libertatem, scientiam, & potestatem nostram, quam in domino possidemus, ostentare debemus. Congruit vox Pauli cum sublimi dicto Christi. Matth. 5. v. 40 *Quidquid vni ex minimis his feceritis, mihi facitis. Item, quidquid vni ex minimis his non feceritis, mihi non feceritis.* Quo dicto nihil grauius dici potest, cum ad deterrendum homines a peccato, tum ad excitandum ad virtutem & proximi dilectionem.

13. *Qua propter si esca scandalizat fratrem meum, non edam carnem in aeternum ne fratrem meum scandalizem.*

Concludit Paulus ex precedenti sententia, quia sit grauiissimum Christum Iesum iniuria adficere, potius in aeternum abstinendum esse ab esu carniū, quam vt vsu libertatis intempestiuo, fratri pro quo Christus est mortuus, simus offendiculo. Et exponit quo ipse sit adfectus animo, vt & nos ad sui exempli imitationem inuitet.

Loci doctrinae.

1. **P**raecipuus in hoc capite locus est doctrina de vsu libertatis Christianae, quod in eo pia sit adhibenda prudentia, & semper saluti infirmorum consulendum & cauendum, ne rebus mediis vilius conscientiam vulneremus, neque scientiam libertatis arroganter ostentemus.
2. Secundus est de dilectione proximi: quae omnibus consiliis, conatibus, actionibus, & deliberationibus nostris praeuocare debet. Haec enim passim spectat redificationem,

3. Tertius de fructu bonorum operum: Cum nos diligimus Deum & proximum, inde colligere possumus, vt pote ab effectu, quod Deo simus noti, ab eo loueamur, diligamur, regamur.

4. Quartus de agnitione veri Dei patefacti in Ecclesia, quod nimirum Vnus sit Deus, aeternus pater domini nostri Iesu Christi: & dominus noster Iesus Christus: a patre & filio Spiritus sanctus nunquam diuellitur, quodque idola in mundo profus nihil sint.

5. Quintus, doctrina de creatione. Paulus testatur omnia ex Deo esse, & per filium esse condita, non ergo casu ex atomis Democriti confluxerunt omnia.

6. Sextus de fine conditi mundi. Paulus dicit omnia in ipsum. Id est, in ipsius gloriam & laudem condita esse: singula igitur ipsius glorioso nomini seruire debent. In primis vero homo laudi & gloriae Dei destinatus est.

7. Septimus: Quod nihil contra conscientiam sit suscipiendum, & quod is, qui contra conscientiam agit aliquid, excidat gratiam & pereat.

8. Octauo: Quod cibus & potus nos non commendat Deo. Nam regnum Dei non consistit in externis ritibus vel ceremoniis: sed est vita & iustitia & pax in Spiritu sancto. Rom. 14. v. 17. Vt ergo Deo accepti simus, ad ipsius verbum respiciendum est, quid a nobis flagitet. Ergo licet nobis quouis cibo vti cum gratiarum actione: & scodus error est, quod pontifex roma: sub poena capitis mandat ciborum discrimina, perinde ac si tota religio sita esset in cibo & potu.

9. Nouus de scandalo & quidem dato. Est autem scandalum datum, aut externum aliquod factum contra legem Dei, aut falsum dogma pugnant cum sacra scriptura, aut intempestiuus vsus libertatis, quo & offenduntur & seducuntur pii, & in ipsis contristatur Spiritus sanctus.

10. Decimus: Quod Iesus Christus pro nobis atque etiam pro infirmis sit mortuus, & qui vulnerant fratrum conscientias, in dominum Iesum Christum peccent.

CAPVT IX.

VT in octauo capite docuit, in vsu libertatis parcendum esse conscientiae infirmorum: Ita in nono capite idem vrget, suum exemplum totae Ecclesiae proponens. Commemorat enim qua fide & animi promptitudine versetur in ministerio: quod etsi sit liber & in multis rebus habeat potestatem, tamen eam non vsurpauit sed semper sese accommodauerit infirmioribus, & cum suo etiam incommodo quaesierit semper salutem auditorum & redificationem Ecclesiae. Nactus occasionem misit quidem doctrinam demercede danda ministris Euangelii: Verum hic scopus est totius capitis noni: Etsi Paulus magnam habuerit libertatem & potestatem in edendo, & bibendo, in ducenda vxore, in poscendo stipendio iuxta constitutionem Iesu Christi, in omittendo circumcissionem & in aliis: tamen nihil horum vsurpauit, ne vlli homini esset officiculus: ita & nos erga fratres adfectos esse decet, vt potius concedamus de iure nostro libertatis, quam vt offendamus quemquam: Imo haec vera est Spiritus libertas, posse omnibus rebus carere & abstinere cum res postulat, vt aliquos lucremus Christo.

Ciborum pro hibitiones impii.

Summa cap.

Scopus Pauli.

1. *Annon sum Apostolus? Annon sum liber? Nunquid Iesum Christum dominum nostrum vidi? Annon opus nostrum vos estis in domino?*
2. *Si alius non sum Apostolus, certe vobis sum. Nam sigillum meum Apostolatus vos estis in domino.*

Ee

3. Haec

7. *Hac mea sit defensio erga eos, qui me di-
iudicant.*

Apostolo-
rum officii-
um subli-
me.

VT magis illustret suam exemplam, quod non v-
surpauerit suam libertatem, primum commemorat
amplitudinem sui muneris, cognitionem liberta-
tis, gloriam reuelationis. Ego, inquit, *Apostolus sum te-
sti Christi*: itaque magna libertate & potestate praer-
teris in domino uti possem. Nullum enim, post me-
diatoris officium, sublimius munus est in terris, quam
officium Apostolorum: Nulli ordini hominum ma-
iorem potestatem in terris concessit Christus, quam
Apostolis: quibus tradidit claves regni caelorum, &
dedit potestatem eiciendi daemones, & sanandi omnis
generis aegrotos. *Sum etiam liber*, quasi dicat: Ego sane
intelligo doctrinam de libertate Christiana, scio me per
Christum liberatum esse, non solum a peccato, morte
Satana, ira Dei & omnibus naturalibus, sed etiam ab omni-
bus legibus Mosaicis & traditionibus humanis. Et ego
inter Apostolos omnium maxime, & doctrina & ex-
emplis, hanc doctrinam de libertate Christiana illustri.
Gloriar etiam de prerogativa possum, quod domi-
num Iesum meis oculis vidi 1. Cor. 15. v. 8. Act. 22 v.
14. Act. 23 v. 11. Act. 26. v. 13. quod nec paucibus, nec
sanctis regibus, nec Prophetis contigit: & alioquin
paucissimi mis electis contigit.

Hac prerogativa scio me multos antecellere: Et
tamen non abutor mea vel autoritate vel libertate,
sed me accommodo ad infirmorum captum. Quanto
minus abuti debent sua libertate, qui gradu longe in-
feriori positi sunt? ProvoCAT deinde Paulus ad ipsam Ec-
clesiam Corinthiensem aedificationem. Tanquam documentum
certissimum, & fidei Pauli & magni muneris &
excellentium donorum. Hanc apologiam dicit se op-
ponere iis, qui ipsum diiudicant, id est, qui perum re-
uerenter de Paulo Apostolo loquebantur. Est sane haec
omnium commodissima ratio, & refutandi calum-
niam obredationes, & demonstrandi suam fidem
& munus: Nimirum exhibere Ecclesiam recte emendatam
nostro ministerio, & probe constitutam: Sic enim ipsi
opus nostrum, dicit de nostro labore testimonium.
Ecclesia constituta a Mose, Samuele, Dauide, Iosaphat,
Hiskia, Hieremia, Nehemia testimonium dicit, qua fi-
de isti laboraverunt in Ecclesia, & qua Deus per istos ho-
mines sit operatus. *Hac mea est apologia* inquit Paulus,
quasi dicat: Non multum contendam cum meis calu-
mniatoribus: Ipsa Ecclesia ministerio meo aedificata,
de me vivum dicit testimonium. Atque ita perstrin-
git pseudoapostolos, quod multum sibi, quo I multi
sibi tribuant, valde gloriantur, libertatem intempe-
ste ostentent: Et tamen exiguum producant fructum
in Ecclesia.

Calumnias
refutandi
ratio opti-
ma.

4. *An non habemus potestatem edendi &
bibendi?*

5. *An non habemus potestatem circum-
ducendi sororem uxorem, quem ad-
modum & reliqui Apostoli, & fratres
domini & Cephas?*

6. *An tantum ego & Barnabas potestate
non habemus, non laborandi (man-
bus?)*

Exemplis aliorum Apostolorum docet se instructum
esse insigni libertate vescendi quolibet cibo & potu,
circumducendi coniugem, & ex ministerio Euangelii
vicitandi. Cum autem his omnibus non utatur, ut
optimo iure posset, liquido demonstrat se pluris face-
re salutem infirmorum, & Ecclesiae Christi aedificatio-
nem, quam suae libertatis usum. Atque ita suo insigni
exemplo docet, cum periclitatur infirmorum consci-
entia, debere nos potius de nostro iure libertatis cede-

re, quam cum scandalo fratrum ius nostrum urgere:
Praesertim cum nihil decedit gloriae Dei, nec salus no-
stra vllum patitur impedimentum vel damnum.

Abrogata lege Mosaica, concessum est Ecclesiae, ut
quolibet cibo vescatur. *Domini enim est terra, & omnis* Pl. 24. v. 1.
plenitudo eius: Et omnis creatura Dei bona est, qua cum
gratiarum actione percipitur. 1. Tim. 4. v. 4.

Ex hoc etiam loco manifestum est, coniugium hanc Coniugii
rabile esse omnibus Heb. 13. v. 4. & nulli ordini hominum pastoribus
prohibitum. Testatur enim Paulus plerisque Apo- licitum,
stolos & in primis fratres domini, Iacobum minorem
Symeonem, & Iudam Thaddaeum, ac Petrum habuisse
se coniuges, easque in peregrinationibus & ministerio
circumduxisse. Certum est igitur doctrinam esse dae-
moniorum, quod Roma: Pontifex & Episcopi ponti-
ficii prohibent sacerdotibus legitimum coniugium.

Addit etiam se potestatem habere, non exercendi
operas Mechanicas, & tantum ex ministerio Euangelii
vicitandi *Dignus est enim operarius mercede sua.* Luc.
10. v. 7. Cum ergo Apostoli & pastores seruire cogan-
tur toti Ecclesiae difficilimo labore docendi, & admi-
nistrandi sacramenta, ipsa aequitas postulat, ut stipen-
diis Ecclesiae alantur. Sic enim & dominus noster Iesus
Christus ordinavit: Et Apostoli haud dubie poposce-
runt alimenta a suis auditoribus. ut studii & precati-
onibus vacare possent, abstinauerunt ab operis Mecha-
nicis. Paulus autem, ut tanto liquidius de more inaret
se non quaestus gratia circumferre doctrinam Euan-
gelii, sed tantum quaerere gloriam Dei & Ecclesiae a di-
ficationem, non poposuit stipendium, nec ulli ex sui
danti: Sed propriis manibus vitae necessaria sibi com-
paravit. Pauli exemplum secutus est Barnabas. Hoc
rursus exemplo docet se non usum suo iure: Sed glori-
am Dei & aedificationem Ecclesiae longe antetulisse v-
sui suae libertatis: Quem pietatis adfectum alios Ecce-
siae doctores vult imitari.

7. *Quae militat proprijs stipendijs? Quis
plantat vineam, & non comedit ex
fructibus eius? quis pascit gregem, &
non vescitur lacte gregis?*

8. *Num hac tantum humano more loquor?
Annon & lex haec dicit?*

9. *Scriptum est enim in lege Moysis. Deut.
25. v. 4. Bom trituranter non obli-
gabis os. Num cura est Deo de bobus.*

10. *Annon propter nos haec dicit: propter
nos enim scriptum est: quod, qui arat,
in spe arare debeat: Et qui trahit sub
spe, spei suae particeps esse debeat.*

Duae sunt graues causae, cur Paulus locum de tribu-
endis stipendijs & alimentis ministris Euangelii
Paulo copiosius & nervosius tractat. Prima est, ut tan-
to magis illustret suam abstinentiam in usu libertatis,
cum relinquat ea, quae optimo iure flagitare posset,
atque ita auditores suos ad imitationem sui exempli
accendat. Altera est, ut praescindat occasionem abuti-
di exemplo Pauli malis hominibus, qui ministros Eu-
angelii poscentes debitam mercedem laborum calu-
mniari & traducere solent. Hostes manifesti Euange-
lii, non solum nulla dant stipendia pijs pastoribus, sed
insuper eos persequuntur omni genere suppliciorum.

In Ecclesia autem & inter auditores verbi caelestis
multi reperiuntur, qui aut Epicurari de grege porci
sunt, aut hypocriti simulant pietatem. Hi egerime &
morosissime praebet alimenta ministris Euangelii & e-
orum liberis & familijs. Subinde vociferantur, auaros
esse pastores, non posse eos expleri: Passim subtrahunt
& deducunt de redditibus Ecclesiae attributis, & mul-
tos

tos miseros pastores & eorum familias enecant fame. Hanc ergo iniustitiam, impietatem & ingratitude[m] ut refellat Paulus, & caueat, ne quis ad istam calumni- am exemplo Pauli abutatur, aut vlli pastori denegat iustam mercedem: Prolixè & grauius hunc locum tractat de stipendijs dandis pijs pastoribus.

Stipendia ministris, Ecclesie iure sol- uuntur.

I.

Primum argumentatur ab exemplo rerum huma- rum. *Nemo proprijs militat stipendijs.* Pastor Ecclesie militat Christo & Euangelio: alatur igitur iusto stipen- dio. *Qui vineam plantat fruitur vnijs.* Pastor ergo plā- tans vineam domini, habeat ex labore suo alimenta. *Pastor ouium lacte fruitur,* & certam habet mercedem: Spiritualis ergo pastor, qui gregi & clero domini præ- est, omnino alendus & sustentandus est cum tota sua familia.

II.

Secundo argumentatur a testimonio Dei. Ipsa in- quit sacra scriptura, quæ omnium actionum nostrarū norma esse debet, præcipit, vt boni trituranti non o- bligerentur: Significans laboranti iustam mercedem esse concedendam. Quod dicit, *num boues cura sunt Deo?* Non negat providentiam Dei vniuersalem, qua Deus singulis creaturis prospicit. Nota sunt enim dic- ta. Psalm. 147. v. 9 *Qui dat escam omni carni, qui dat iumentis escam ipsorum & pullis coruorum inuocantibus eum.* Item, *intuimini volucres cæli: Quia non serunt neq; metunt neq; conuehant in horrea: Et pater vester cæle- stis alit illas,* Matth. 6. v. 26. Sed monet istam legem non esse bonum causa tantum scriptam, sed magis propter nos, vt inde disceremus, laborantem ministrū alimentato & iusta mercede non esse defraudandū. Si bouem triturantem de segete nutrirī vult Deus. Ergo Dei voluntas multo magis est, vt agricola sub spe aret & laborum fructum percipiat: Vtque messorēs & tri- turatores frugum fiant participes. Sic & ministros Eu- angelii, qui seruiunt Ecclesie verbo, & interea rem familiarem negligere coguntur, æquissimum est ali- & necessarius stipendijs sustentari.

11. *Si nos vobis spiritualia bona seminauimus, an magnum est, quod carnalia vestra messuerimus?*
 12. *Sic ceteri potestatis erga vos participes sunt cur non magis nos? Sed non vser- pauimus hanc potestatem: Sed omnia sufferimus, ne quod offendiculum de- mus Euangelio Christi.*

III.

Tertium argumentum est a comparatione maiorū. In infinitum præstantiora sunt Spiritualia, scilicet verbum Dei, agnitio veri Dei, notitia mediatoris, con- solatio contra mortem, peccatum, Satanam, distri- butio sacramentorum, absolutio a peccatis, doctrina quomodo quis peruenire possit ad vitam æternam, & totum regnum Christi, quam carnalia, & terrena bo- na, vt sunt hospitium, cibus, potus, vestes, pecunia, hu- lus vitæ necessaria. Cum igitur nos Apostoli vobis spiritualia bona impertiamus, ipsa æquitas iuber, vt vicissim nobis communicetis huius vitæ necessaria. Grauius est hoc argumentum, quod omnes pii serio expendere debent, & sese ad gratitudinem erga pastores excitare. Nullius hominis voce exponi potest, quanta sit ingratitude eius hominis, qui denegat suo pastori iustam mercedem.

Gratitudo auditorum erga pasto- res.

III.

Si ceteri participes sunt: Quartum est argumentum ab exemplo aliorum doctorū: qui & accipiant ab Ec- clesia & quidem Corinthiaca stipendia & alimenta: vnde Paulus infert se multo iustius idiacere posse eo quod sit *diuinus* & quodammodo primus conditor, qui prima fundamenta eius Ecclesie iecerit.

Redit autem hic ad suum institutum: se non vsum esse ista libertate & potestate, vt maxime potuerit: & subnectit causam finalem, quo consilio hoc fecerit,

non vt inanem gloriam aucuparetur, sed vt omnibus modis caueret, ne vllum offendiculum poneret Euā- gelio Iesu Christi. Vt omnes intelligerent Paulum nō quærere quæ sua sint, sed quæ Iesu Christi.

13. *An nescitis, quod ij, qui sacra faciunt, ex sacrificio comedunt & Qui sacrario adsistunt, partem in sacrario habent?*

Quintum hoc est argumentum, ductum ab exem- plo sacerdotum & Leuitarum, qui cum sacrificia- rent, mactarent victimam, & seruirent altari, secundū legem partem suam habebant de oblationibus. Iam noui testamenti gloria maior est & maiorem habet claritatem, quam vetus testamentum: Et pastores Ec- clesiarum, docendo populum, difficilius sustinet mu- nus, quam sacerdotes & Leuitæ mactantes victimas. Aequum est igitur vt in ministerio alantur. Diligen- tissime præcipit Deus in lege Mosæica, vt alimenta præberentur sacerdotibus & leuitis: vtlectioni scri- pturæ vacare possent. Hinc Paulus iubet nos petere doctrinam, qua pietate pastores & ministri in nouo testamento sint alendi.

14. *Sic enim & Dominus ordinauit vt hi qui Euangelion annunciant, de Euā- gelio viuant.*
 15. *Ego tamen nullo horum sum usus.*

Sextum & præcipuum est hoc argumentum ab autoritate & constitutione filii Dei domini no- stri Iesu Christi. Impius omnino est, qui audet infrin- gere aut calumniari constitutionem seu ordinationē domini nostri Iesu Christi. Ipse autem Iesus Christus, caput, redemptor & saluator Ecclesie, & author *ἡ βεβηρωμένης* ministerii, tulit hanc legem & sic ordi- nauit. *Vt hi, qui annunciant Euangelion, ex Euangelio viuant.* Hoc est, ab Ecclesia & auditoribus, honestis stipendijs alantur, quibus se & familiam sustentate possint. Haud dubie respexit Paulus ad concionem Christi, Matth. 10. v. 10. *Dignus est operarius mercede sua.* Et Christus hanc legem & ordinationem aliquoties in suis concionibus repetiuit. Iustissimum est igitur, petere honesta & necessaria stipendia ad aliendā familiam pro labore docendi in Ecclesia.

Ego tamen nullo horum usus sum: inquit Repetit su- um institutum: quod nimirum abstinerit ab vfu li- bertatis, cum multa æquissimo iure petere, facere, v- turpare potuisset, vt hoc suo exemplo inuiter Corin- thios ad imitationem, vt scilicet libenter cedant de suo iure propter Ecclesie ædificationem.

Non autem hæc scripsi, vt sic fiat mecum. Mortem enim malum, quam pati, vt quis gloria- tionem meam inanem readat.

16. *Etenim si Euangelium annunciem, non est quod gloriar. Necessitas enim mihi incumbit. Va autem mihi si non Euangelizem.*
 17. *Si enim volens hoc facio, mercedem habeo: si inuitus, dispensatio mihi con- credita est.*

Occupatio est, qua occurrit tacite suspitioni Corin- thiorum. Quia enim Paulus adeo prolixè & mul- tis allatis grauius argumentis docuit æquissimo iure seruientibus Euangelio deberi alimenta & stipen- dia, suspicari poterant Corinthii Paulum oblique petstrinxisse Corinthios, quod erga ipsum minus gra- ti essent,

ti essent, & quod sub aliorum persona poscat ab eis stipendium. Ut ergo hanc sinistram suspensionem auerterat, excipit Paulus, se hoc consilio hæc non scripsisse: Sed potius aliorum ministrorum & totius Ecclesie causa: ne pastores & ministri prætextu exempli Pauli defraudentur debita mercede & stipendiis, & ne auditores Euangelii sese ingratos præbeant aut difficiles erga præcones verbi. Ac ut omnem tollat suspensionem, commemorat quanti faciat hanc gloriationem, quod gratis prædicet Euangelium. *Satis esset memoriam pati ut infringeret mea gloriantio.* Quali dicat: hanc gloriantionem, quod sine stipendio & gratuito annuncio Euangelion, plus facio quam hanc meam vitam. Videt enim Paulus copiosam sibi mercedem in cælis esse repositam, qua hæc ipsius fidelitas pensabitur. Si inquit, *Euangelizem non est quod gloriem, necessitas mihi incumbit Et va mihi si non Euangelizem.* Hic necessitatem sui muneris exponit: Quod diuino mandato ipsi sit iniunctum & tenere impositum ut doctrinam Euangelii sonet in mundo. Haud dubie respicit ad historiam suæ conuersionis ubi Christus de cælo eum est allocutus. Act. 9. vers. 15. Et diserte ad Ananiam dixit: *Hic mihi est vas electum, ut portet nomen meum coram gentibus, regibus & filiis Israel.* Et raptus in tertium cælum haud dubie mandatum seuerum prædicandi Euangelion accepit. *Ideo dicit sibi incumbere necessitatem, & va sibi nisi prædicet:* Hoc est, grauissimæ pœnæ ipsi essent expectandæ si prædicationem omitteret. Ex hoc loco manifestum est, sanam esse formam verborum, cum dicitur, Bona opera diuinitus mandata sunt necessaria. Necessè est ut obtemperemus Deo; seutra enim Dei mandata nequam sunt vel negligenda, vel in dubio ponenda. Sed illa appendix Maioristica, ad salutem esse necessaria, impia & falsa est. Sola enim gratia Dei, solum meritum Iesu Christi, & sola fides necessaria est ad salutem. Necessaria autem sunt bona opera ratione mandati diuini, & sunt necessaria ad illustrandam Dei gloriam in terris, & ad reificationem nostræ fidei.

Bona opera necessaria sunt.

Sed non recte dicitur sunt ad salutem necessaria. Necessaria sunt ratione mandati.

Si volens, inquit, facio, mercedem habeo: Omnes piorum labores in fide susceptos, copiosa mercede repperit filius Dei: In primis vero docentibus Euangelion *repperit in cælis immarecessibilem gloria coronam.* 2. Timoth. 4. v. 8. Daniel inquit, *qui alios erudiunt ad iustitiam, tanquam sol fulgebunt in firmamento cæli.* Caput, 12. v. 3. *Si inuitus facio, dispensatio mihi concedita est.* Etiam si non essem prompto animo ad docendum Euangelium, ut sæpe caro oblectatur spiritu, & auersatur, odia, exilia, pericula, quæ semper ut comites in diuidui sequuntur Euangelii prædicationem. Tamen non possem omittere vocationem: Dispensatio, id est, ministerium prædicandi Euangelion mihi concreditum & commissum est. Idcirco siue prompto siue inuito id præstem animo, omnino oportet me parere Dei mandato, & impositæ vocationi.

18. *Qua igitur est merces mea? Ut dum prædico Euangelion gratuitum & sine sumptu efficiam Euangelion Christi: Ne abutar potestate mea in Euangelio.*

Ipsa Euangelii prædicatio mandata fuit Paulo diuinitus: Ut autem gratis & sine stipendio prædicaret, non fuit ei mandatū. De hac igitur fidelitate & promptitudine sua gloriatur. Et hanc ipsam gloriantionem vocat suam mercedem & præmium, quasi dicat: Mercedem a vobis non posco. Insignæ præmium mihi est, quod mihi licet gloriari contra falsos doctores & calumniatores, quod Ecclesia propter Euangelion nullos in me sumptus fecerit, & quod gratis laborauerim in ministerio. Repetit deinde causam finalem huius consilii sui, nimirum, ne abuteretur sua potestate in

Euangelio, ne vilo modo cursum Euangelii impediret, aut vili homini offendiculum poneret.

19. *Liber enim cum sim ab omnibus, omnibus meipsum in seruitutem tradidi: Quo plures lucrifaciam.*

20. *Iudaïs factus sum tanquam Iudæus ut Iudæos lucrer. His qui sub lege sunt, tanquam sub lege essem, ut eos qui sub lege sunt lucrer.*

Hic tandem redit Apostolus ad principale scopum huius capituli. Suum enim exemplum toti proponit Ecclesie, quod cum in Iesu Christo sit liberimus, iudicet sibi omnia munda esse, nulli homini sit deuinctus in conscientia sua, Apostolico Spiritu intelligat doctrinam de libertate Christiana, nullus legibus Mosaicis, nullis hominum traditionibus sit adstrictus: Tamen quasi in seruitutem sese redegerit, ut eo plures Christo lucrifaceret, quod suum exemplū toti Ecclesie proponit imitandum. Quia vero Libertini, & Epicuræi alieni ab alacritate confessionis hoc Pauli testimonio scelerate abuti solent, quasi doceat hic Paulus cum omnium sectarum hominibus colludere & ad omnia scelera conuincere, omnino necesse est refutari falsam & impiam dicti Paulini interpretationem, & sanam Spiritus sancti monstrari sententiam. Pri-

Libertino rum opinio.

Libertas Christiana in quibus consistat.

imum in conspectu sit integra doctrina de libertate Christiana, quæ non est barbarica licentia peccandi, aut quiduis faciendi, & nullis legibus neque diuinis neque humanis parendi. Hanc ferociam & petulantiam per furorem mundus nominat libertatem, cum sit omnium fecidissima seruitus. Qui enim suas tantum sequitur impuras cupiditates, miserimum est mancipium Satanae & peccati, quod tandem sponte iuit in æternum exitium. Quemadmodum dominus docet. *Qui facit peccatum, seruus est peccati.* Ioan. 8. vers. 34. Vera autem libertas Christiana est excellens illa felicitas & gloria quod per dominum nostrum Iesum Christum liberati sumus a peccato, ab ira Dei, a maledictione legis, a morte, & a tyrannide Satanae, quoque donati sumus Spiritu sancto qui nouam lucem, iustitiam, & vitam in nobis accendit, & amissas vires restituit ut Spiritu spontaneo et libero Deo seruire possimus iuxta ipsius verbum, tum quod nulla lex Mosaica, nec vllæ traditiones hominum, quod ad religionem, conscientiam nostram coram Deo consistingere potest, sed quod *omnia sunt munda mundis.* Tit. 1. v. 15. & quod *omnis creatura Dei bona sit, ad usurpandum cum gratiarum actione.* 1. Tim. 4. v. 4. De hac libertate spirituali loquitur Christus Ioan. 8. v. 36. *Si vos filii liberi eritis, et Paul. Gal. 3. v. 1. In libertate ergo in quam Christus vos vocauit stete.* 1. Cor. 7. v. 20. *Magno precio redempti estis, nolite fieri serui hominum, et Ict. 52. v. 3. Gratis venundati estis, gratis redimimini:* Ac docendi causa recte ponuntur quatuor gradus libertatis.

Primus gradus est liberatio a peccato, ab ira Dei, a maledictione legis, a peccato, a morte, a tyrannide Diaboli, et tota seruitute infernali: Et contra, imputatio iustitiæ filii Dei et reconciliatio cum æterno patre. Hæc libertas maius bonum est quam multis mundis imperare, & omnium rerum copia abundare. Hanc libertatem passim inculcat scriptura ut Rom. 6. vers. 14. *Non estis sub lege sed sub gratia.* Item, Rom. 8. v. 2. *Lex Spiritus vita in Christo Iesu liberauit me a lege peccati & mortis.*

Secundus gradus est donatio Spiritus sancti & ipsa renouatio virium, quas noua vi & libertate instruit Spiritus sanctus, ut non amplius ex legis coactione repugnante natura, sed prompto & spontaneo Spiritu agnoscamus, inuocemus, metuamus & diligamus DEVM. De hoc gradu Paulus loquitur ad Rom. 8. v. 15. *Non enim accepistis Spiritum seruitutis rursum ad timorem,*

Gradus libertatis Christianæ. 1. Gradus.

2. Gradus.

in morem, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba pater, & 2. Corinth. 3. v. 17. Vbi Spiritus est ibi est libertas. Nos vero omnes redi ad faciem gloriæ Domini specularis in eandem imaginem transfertamur a gloria in gloriam, tanquam a Domini Spiritu.

Gradus.

Tertius gradus, est liberatio a legibus Mosaicis forensibus, & ceremonialibus. Postquam enim exhibitus est Messias, & militia Hierusalem completa: Totæ lex Moïsi abrogata est neq; amplius obstringit natos ex semine Abraham. De hac libertate Paulus loquitur Coloss. 2. v. 16. Nemo vos iudicet in cibo aut potu, aut vicibus dierum festorum aut Sabbatis, qua sunt umbra futurorum: Corpus autem hoc totum quod Christi est, ad spirituale eius regnum pertinet.

Gradus.

Quartus gradus est, quod nullæ traditiones hominum, quo ad religionem, conscientiam nostram coram Deo obstringere possunt. De hoc gradu Paulus loquitur Coloss. 2. v. 20. Si ergo mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid tanquam viuentes in mundo decretis tenueritis? No tetigeris, ne gustaueris, ne attraxeris, qua omnia ipso usu consumuntur & pereunt, ut pote præcepta & doctrinæ hominum. Cum ergo Romæ pontifex distinctione ciborum, prohibitione coniugij, obligatione votorum, operibus satisfactionum conscientias hominum adstringere & grauare conatur, tumpendi sunt isti funes, & libertas Christiana repetenda memoria, quod omnia mundis sint munda. Tit. 1. v. 15. Omnes hos gradus libertatis simul complectitur Paulus cum inquit, liber sum ab omnibus: Nequaquam autem loquitur de licentia peccandi: Hæc enim imprimis pugnat cum libertate a peccato, & promptitudine Spiritus seruiendi Deo. Nec loquitur de immunitate ab oneribus civilibus. Ut seditioni rustici contendebant, hominem Christianum esse liberum. Ideo principibus non esse pendenda tributa & vectigalia: Nec præstandam esse obedientiam. Hæc enim civilis obedientia pertinet ad secundum gradum libertatis. Vnde Paulus inquit. Rom. 13. v. 7. Cui honorem, honorem, cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal. Atque ita Paulus hoc loco dicit, tradidisse sese in seruitutem omnibus: Id est, omnium se imbecillitati sese accommodasse & inferuisse prompto & spontaneo Spiritu querendo salutem proximi. Iudæis inquit, factus sum tanquam Iudæus. Hoc est: Et si per Christum liber sum ab omnibus ceremoniis Mosaicis, & hac libertate frui possem, nihil curans distinctionem animalium mundorum & immundorum, dierum festorum, circumcissione & similia: Tamen ne infirmos Iudæos, qui nondum habebant enim intellectum libertatis quem ego habeo, offenderem, abstiniui, & ita me gessi, ac si Mosaicis legibus adhuc essem obstrictus, & Iudaico more viuerem. Sub lege, Iudæos vocat, qui et si initia doctrinæ Euangelij perceperant & amplexi erant, tamen doctrinam de libertate Christiana nondum intelligebant, & statuebant legum Mosaicarum obseruationem prorsus necessariam esse, & sine hac iustitiam coram Deo nemini constare posse. His ad tempus seruiuit Paulus, simul legem obseruans, ac si adhuc sub lege esset, & doctrinam de libertate non intelligeret.

21. His qui sunt sine lege tanquam sine lege: Cum non sim sine lege Deo: Sed in lege Christo, ut eos qui sunt sine lege lucrer.

22. Factus sum infirmis, tanquam infirmus ut infirmos lucrer. Omnibus omnia factus sum ut omnibus modis aliquos saluos faciam.

23. Hoc autem facio propter Euangelium, ut eius particeps stam.

UT Iudæis infirmis ad fidem conuersis sese accommodauit, ita & gentibus quæ erant sine lege Mosaicæ, sese accommodauit, ut aliquos saluos faceret. Esti natione Iudæus erat Paulus ceremoniis Mosaicis enutritus, non tamen morose vixit Paulus apud gentes patrios mores, sed accommodauit se infirmitati gentium, & ita vixit cum eis ac si nulla lege Mosaicæ teneretur, sciebat enim totam politiam Mosaicam iam abrogatam esse. Apoc. hoc non significat iniustum, sed qui lege non tenetur, & loquitur de legibus ceremonialibus & forensibus. Exceptio quæ interponitur (non existens sine lege Deo, sed in lege Christo.) Inserta est ad refutandos Antinomos, ne quis existimet Paulum totam legem sustulisse, & vna cum gentibus contra Dei legem sceleribus se contaminasse, quasi nullam curaret legem. Deo, inquit, id est, coram Deo in conscientia non fui sine lege, non spreui iudicium Dei, non laxavi frenam cupiditatis, non vixi in sceleribus. Sed in lege Christo fui: Hoc est per Christum redemptus & Spiritu donatus sancte & pie viuo iuxta legem, & Christo probo fidem & obedientiam meam. Quod ergo dicit: Omnia se factam esse omnibus: Non est intelligendum de omissione necessariæ confessionis, & prædicationis Euangelij, aut aliorum necessariorum officiorum: de hoc enim genere Paulus dicit, dat in adiahaphoris. Credidi propter quod locutus sum: Psal. 116. v. 1. Et Va mibi nisi Euangelizauero, Sup. v. 16. neq; de commissione manifestorū scelerum. Nam de his Paulus expresse dicit, Gal. 3. v. 21. qui talia faciunt regnum Dei non possunt debent. De iis autem quæ nec mandata, neq; prohibita sunt diuinitus, sed sunt ad hæc, id est, indifferencia, dicit se omnibus omnia factum esse, id est, se omnimodum capui sese accommodasse, ut aliquos saluos lucrificaret Christo & ad Deum conueneret.

Diligenter ergo discernantur actiones, aliæ sunt Actionum mādare expresso Dei verbo, in his nō licet nobis nostro differentia, arbitrio dispensare. Regula enim immota est: Deut. Aliæ man- 12. v. 32. Quod ego præcipio tibi hoc tantum facies, nihil data sunt. addes, neq; detrahes, non declinabis neq; ad dexteram neque ad sinistram. Aliæ sunt prohibita lege diuina quæ Aliæ pro- omnes necessario sunt cauendæ & in nullius gratiam, hibita. admittendæ. Regula enim immota est: Anima qua fecerit abominationes istas eradicabitur. Leuit. 18. v. 29. Item, Maledictus qui non permanet in omnibus quæ scripta sunt in libro legis huius Deut. 27. v. 26.

Tertium genus actionum adia phora seu res medi- Aliæ indif- as complectitur, quæ nec sunt mandata nec sunt pro- ferentes, hibita: in his docet nos omnibus omnia fieri, ita ut de nostro iure sponte cedamus, infirmitati aliorum nos accommodemus, imbecillitates feramus, & hoc vnum semper spectemus ut Christo multos lucrificamus.

Propter Euangelium, inquit Paulus, hoc facio ut eius sum particeps. Hoc est, ut quam latissime illud spargam & ne abusu libertatis, excidam communionem Euangelij, quæ omnium summa est felicitas.

24. An ignoratis quod qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus brauium, id est, præmium accipit. Sic currite ut obtineatis (palmam.)

25. Omnis qui certat, omnia sustinet: illi quidem igitur, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptibilem.

Admonitionem de usu libertatis transfert ad generalem adhortationem de præstanda diligentia & serio studio veræ pietatis, ne vel errore impingentes, vel cupiditate præuenti, vel in certamine deficientes spe nostra frustremur: & similitudinibus pingit pietatis certamen. Qui in stadio currunt, non omnes

omnes accipiunt brauium, sed vnus qui ceteros vicit. Ita multi accedunt ad Euangelion, ingrediuntur certamen pietatis, sed vel aberrant in medio cursu, vel impediuntur, vel franguntur. Assi præclare correbat initio, sed concidit in ipso cursu, nec obtinuit brauium vitæ æternæ. Sic Ierobeam, Saül, Amaza, Vzia, Iosias. Sic Arius, Nestorius, Samosatenus, Pelagius aberrarunt a scopo, quia errores pro veritate sunt amplexi. Monet ergo Paulus, vt sic curramus, vt brauium obtineamus. Hoc est, quod Christus dicit: *quis persequarur me vsq; ad finem, saluus erit.* Matth. 10. v. 22. Manendum est ergo in verbo, in fide, in pietate, in patientia, in diligentia, in constantia.

Omni qui certat omnia tolerat: & continet se. Id est, quidquid intelligit sibi impedimento fore, quo minus palmam obtinere possit, hoc cauet: Non indulget luxui, somno, torpori, sed excitato est animo, & plagas etiam perferit, tantum vt coronam, quæ tamen corruptibilis est, obtineat. Quanto magis nos in hoc spirituali stadio & palæstra omnia sustinere, perferre & tolerare debemus, cum sciamus coronam immortalesse, nimirum gloriam & lætitiâ celestem & æternam nobis esse propositam. Hæc comparatio grauissimam continet castigationem nostri temporis & ignauitæ, quod tantis propositis præmiis in regno Christi adeo sumus negligentes. Similis est Christi concio Lucæ 16. v. 8. *Filius huius sæculi prudentiores sunt filiis lucis in sua generatione.*

26. *Ego igitur sic curro, tanquam non cæco impetu: Sic pugilam certamen exerceo vt qui non verberem aërem.*

27. *Sed tui dum facio corpus meum & in seruitiem illud redigo, ne dum aliis prædico, ipse sim reprobus.*

In hoc toto capite exemplum suum proposuit Ecclesiæ, primum in specie quomodo sit vtendum libertate: deinde in genere, quomodo propter Christi gloriam & Ecclesiæ ædificationem omnia sint sustinenda. Nunc commemoratione suorum exercitiorum concludit caput, & hortatur singulos, vt ipsius sinceritatem, prudentiam, pietatem, abstinentiam, tolerantiam, tolerantiam & zelum imitentur.

Ego, inquit: *Sic curro tanquam non incerto impetu,* non cæco studio. Incertum & cæcum impetum nominat Paulus cura quis non solida iacet fidei suæ fundamenta, non prospicit certum finem suorum laborum & certaminum, non intelligit media legitima, nec apud se constituit omnia sustinere, vt æternam obtinet salutem. Plurimi tales sunt in Ecclesia qui doctrinam Ecclesiæ amplectuntur, labores ministerij suscipiunt, grauib; periculis sese subiciunt, & magnas sustinent ærumnas, cum tamen nec fundamenta doctrinæ serio inquirant, nec vitæ æternæ scopum recte intueantur, nec medijs vtantur legitimis: Atq; ita sæpe frustra & sine fructu durissima patientur.

Aðλλος currebant Baalitar: non enim intelligebant doctrinæ fundamenta, non iungebant se Ecclesiæ, non audiebant Prophetas, sed in cultu idolorum seruebant: Et tantum commoda ventris quærebant.

Pharisæi. *Aðλλος* currebant Pharisæi, quibus Paulus dat testimonium quod habuerint zelum Dei, sed nõ secundum scientiam, seruebant enim studio religionis, sed non intelligebant scopum scripture, erant fascinati erroribus, ignorabant Messie beneficia, & omnia frustra sustinebant. Sic omnes hæretici *Aðλλος*, id est, cæco impetu feruntur, non intuentes finem certum, nõ fundati solida doctrina, non vtentes legitimis medijs.

Meletius. *Meletius* vir magnus fuit, & multa passus propter Euangelium, *Aðλλος* tamen cucurrit, quia pertinaciæ suæ & morositati plus tribuit, quam sanæ doctrinæ Euangelij: dum lapsus negat pœnitentiam.

Auliani magna patientia sustinuerunt pericula & ærumnas propter confessionem: & tamen cucurrerunt *Aðλλος*, dum nimia pertinacia defenderunt pascha Iudæorum ritu esse obseruandum, & sine causa turbauerunt Ecclesiam.

Aetius magnus vir fuit, & constanter confessus est veritatem Euangelij, & refutauit Arrianos: Sed dum per errorem, pertinaciter defendit delirium Nouatianorum, *Aðλλος* currit, nec certo fundamento innititur, nec metam prospicit, nec media prudenter eligit. Manifeste scelerati non currunt *Aðλλος*, peccant enim contra conscientiam, vt Arius, Nestorius, Macedonius, Pelagius, Aetius, Montarius, pontifices Romani, Rex monasteriensis, Ioannes leidenensis. Hi sciunt se oppugnare veritatem. Sed eos taxat hic Paulus qui adiungunt se Ecclesiæ, & zelum aliquem ostendunt, & tamen non quærunt veritatem. non nituntur solido fundamento, nõ omnia dirigunt ad gloriam Dei & salutem Ecclesiæ. Hi subito aliquo

catu facile deiiciuntur a suo proposito pietatis. Monet ergo Paulus hoc suo exemplo, vt qui pietatem sectantur dent operam, ne ferantur cæco impetu, vt Anabaptiste, aut fanatici homines, aut vulgus imperitum: Sed vt inquirant fundamenta solida suæ doctrine, habeant propositam certam metam, videlicet gloriam Dei, ædificationem Ecclesiæ, & propriam salutem: Videant etiam vt legitimam media, & viam monstratam in verbo Dei, in timore Dei eligant, ne in incertum currant, aut verberent aërem. Est enim tristissimum, hominẽ suscipere magnos labores, & sustinere ærumnas, & miserias, & tamen verberari aërem, hoc est, nec

sibi nec aliis prodesse. *Origenes* labores sustinuit durissimos, & miserias multas, & tamen aërem verberauit.

Nam nec sibi nec aliis profuit, sed multo magis obfuit Ecclesiæ. *Pelagius* austeram duxit vitam, & multa est perpeffus, sed aërem verberauit. Nec sibi nec Ecclesiæ profuit, sed magis obfuit. Tales plurimi semper sunt

in Ecclesia, vt nunc *Illyricus* qui Manichæismum reuocat ab inferis. Plurima quidem & laborauit & perpeffus est, sed quia errorem pertinaciter defendit, aërem verberat omni suo certamine. Monet ergo Paulus vt ita certemus, ne aberremus. Hoc fiet si fundamenta doctrinæ solide percipiemus, semper pœnitentiary

agemus, omnia in timore Dei suscipiemus, omnes errores vitabimus, & adidue in omni conatu Deum inuocabimus. Ardens suum studium, & adidue pietatis certamina significat Paulus, cum inquit *se castigauit corpus suum: v̄ πώπειτα* significant tumores vibices ortas in facie ex plaga. Et significat Paulus se magno studio reprimere, si enare & coercere carnis adfectus, ne dum alios vocat ad pœnitentiam, ipse sese dedat securitati, aut laqueis Satanae implicetur: Quales multi sunt in ministerio, qui cum aliorum vitia strenueta-

xent, & viam salutis recte monstrant, ipsi tamen securitati indulgeat & vitam æternam non adipiscuntur. Non autem loquitur hic Apostolus de hypocrysi Encratitarum, aut exercitijs Monachorum, vel Eremitarum vel fanaticorum hominum: sed de necessaria re-

pressionem adfectuum carnis.

Loci doctrinæ.

I. Primus est de libertate Christiana & de legitimo eius vsu, qui regi debet dilectione proximi & ad gloriam diuini nominis, ad illustrationem Euangelij, & ædificationem Ecclesiæ.

II. Insigne testimonium de resurrectione Iesu Christi, siquidem Paulus dominum Iesum post ascensionem in caelum vidit.

III. De efficacia ministerij Euangelici, quod docentium labor non abeat absq; fructu. Sed per eum colligatur Deo sancta Ecclesia.

IV. Quæ sit omnium optima ratio refutandi aduersarios, nimirum vt eos remittamus ad Ecclesiam Dei

In incertū
currunt
Baalitar.

Pharisæi.

Hæretici.

Meletius.

Audiani.

Accsius.

Certus cur-
sus.

Origenes.

Pelagius.

Illyricus.

Dei nostro labore & ministerio collectam & confirmatam.

V. De coniugio sacerdotum seu ministrorum Evangelij, quod Apostoli Petrus, & fratres dominicali fuerint coniuges, unde manifestum est legem pontificum Rom. de coelibatu sacerdotum esse doctrinam Demoniorum.

VI. In hoc capite quasi sedes es doctrina, quod ministri Ecclesiae & eorum familiae honestis stipendijs ab Ecclesia nutrir & foueri debeant: Prolixè enim hunc locum tractat Apostolus, & multis grauissimis argumentis docet alimenta & huius vitæ necessaria omnino debere fideliter docentibus & seruientibus Ecclesiae. Ac imprimis notari dignissimum est, quod inquit *de minimis nostrum Iesum Christum sic ordinauit, ut hi qui seruiunt Euangelio, de Euangelio uiuant.*

VII. Quod bona opera sunt necessaria: Paulus enim inquit, *necessitas mihi incumbit scilicet obediendi mandato Dei.* Et tamen fieri debent libertates spiritus, & motu spontaneo.

VIII. De horribili pena eorum qui propter hominum odio aut persecutiones abiciunt docendi Evangelion labores. *Vt mihi,* inquit Paulus, *nisi Euangelizauero.*

IX. De tertio legis vlu in renatis, siquidem Paulus testatur *se non fuisse sine lege Deo:* Sed magno studio iuxta legem vixisse.

X. De assiduis exercitijs piorum, quibus adfectus carnis reprimere, & ardens pietatis studium, & zelum secundum scientiam excitare & augere debent.

XI. De æternis præmijs labrum & terraminuar, quæ sustinentur in ministerio & rota vita.

XII. Quod doctores Ecclesiae illustri exemplo pietatis præluere debeant gregi domini. Nam vt vere dixit *Lactantius, Qui præcipiunt, nec faciunt, abest ab illis fides.*

CAPVT X.

EXposita doctrina de vitando abusu libertatis, & quæ sit vera libertas Christiana, quod nimirum *omnia sint munda mundis,* Tit. 1. v. 15. ne quis hanc saluberrimam & consolationis plenissimam doctrinam sinistre acciperet, & ad executionem Idolatriæ, vel aliarum impietatum ea abuteretur, occurrit Paulus falsis interpretationibus suæ doctrinae, & quia multi nauis, & lapsus erant in Ecclesia Corinthiaca, concionatur Paulus de necessitate bonorum operum iuxta decalogum, propositis exemplis quibus in veteri testamento Deus iram suam aduersus inobedientes testatus est. Atque huc imprimis respicit Apostolus in hoc capite, Ne Corinthij propter titulum Ecclesie, gloriam ministerij, & vsum sacramentorum superbiant & sese dedant securitati carnali, sed in perpetuo timore domini viuant & pietatem serio exerceant: siquidem titulus Ecclesie & ministerium Mosi & præsentia Christi, & vsum sacramentorum & miraculorum nihil iuuat sacros & impios Israelitas, quo minus ira Dei ipsos obruetet: semper itaq; timendum esse Deum & vitandam securitatem, & petendum vt in fide confirmemur. Miscet autem hoc loco more Apostolico insignem consolationem, quod Deus non deserat suos, nec obiciat grauior es tentationes quam ferre possimus, ne pij plurimorum lapsus inuertes plane frangantur animo & abiciant fidei exercitium. Deinde peculiari studio monet, vt caueant idolatriam & ab idolis discedant, cum impijs idolorum sacrificijs nihil habeant commercij. Vult enim Deus Ecclesiam suam sanctam esse a cultoribus idolorum. Tandem quatenus liceat Christiano ad gentiliu amicorum conuiuia accedere, & quomodo infirmorum conscientia in tali casu parcendum sit, docet. Postremo monet, vt omnia ad Dei gloriam & emolumentum Ecclesie referamus.